
Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 28/2025 del 27/08/2025

OGGETTO: Elenco degli organismi, enti e società componenti il Gruppo Amministrazione
Pubblica  del  Comune  di  Giugliano  in  Campania  anno  2024.  punto  3.1  del  principio
contabile all 4/4 al D.Lgs n.  118/2011

Il  giorno 27/08/2025 alle  ore 13:00,  nella  sede del  Palazzo  Comunale,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale in presenza, per l'approvazione della proposta di deliberazione di cui all'oggetto, ai
sensi del vigente Regolamento per la disciplina delle riunioni della Giunta Comunale.

PRESENTI ASSENTI

DIEGO NICOLA D'ALTERIO P

BIANCA GELTRUDE PERNA P

FRANCESCO CASILLO P

RAFFAELLA DI NARDO P

GENNARO GUARINO P

CATERINA PENNACCHIO P

MARCO SEPE P

ALFONSO SEQUINO P

Presenti: 8   Assenti: 0

Assiste: FRANCESCO BATTAGLIA - Segretario Generale 

Presiede: DIEGO NICOLA D'ALTERIO - Sindaco

Il Prefetto DIEGO NICOLA D'ALTERIO - Sindaco giusto decreto prot. n° 75808 del 22/02/2025 del
Prefetto della Provincia di Napoli, delibera sulla proposta di deliberazione all’oggetto, sulla quale
i Dirigenti dei Settori interessati hanno espresso i pareri richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto
Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03055-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 28/08/2025 al 12/09/2025

L'incaricato della pubblicazione
GAETANO COCCOLI



2DelG N° 00028/2025 del 27/08/2025

LA GIUNTA COMUNALE

vista la proposta di deliberazione riportata di seguito;

ritenuto di dover provvedere in merito;

tenuto conto del parere di regolarità tecnica;

tenuto conto del parere di regolarità contabile;

ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

- di approvare la proposta che qui si intende integralmente riportata e trascritta;
- di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  SERVIZI  FINANZIARI  tutti  gli  adempimenti

consequenziali al presente provvedimento.

Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi e forme
di legge,

DELIBERA

di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, la deliberazione immediatamente
eseguibile.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00028/2025 del 27/08/2025

OGGETTO:  Elenco  degli  organismi,  enti  e  società  componenti  il  Gruppo Amministrazione
Pubblica del Comune di Giugliano in Campania anno 2024. punto 3.1 del principio contabile all
4/4 al D.Lgs n.  118/2011

IL  DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

con  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  come  modificato  ed  integrato  dal  D.lgs
126/2014  è  stata  approvata  la  riforma  dell’ordinamento  contabile  degli  enti  territoriali,  in
attuazione della L. n. 42/2009;

ai  sensi  dell’articolo  11-bis  del  decreto  legislativo  23 giugno 2011,  n.  118,  come introdotto
dall’articolo  1 del  decreto  legislativo  10  agosto  2014,  n.  126 con  decorrenza  dall’esercizio
finanziario 2016 per gli enti che non hanno partecipato alla sperimentazione nel corso del 2014, è
prevista  la  redazione da parte  dell’ente  locale  di  un bilancio consolidato con i  propri  enti  e
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità e i criteri
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato, considerando, ai fini dell’inclusione
nello  stesso,  qualsiasi  ente  strumentale,  azienda,  società  controllata  e  partecipata,
indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, in base alle regole stabilite dal
principio contabile 4/4;

ai  sensi  dell’articolo  18,  comma  1,  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  come
introdotto dall’articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il bilancio consolidato
deve essere approvato entro il 30/09 dell’anno successivo;

Richiamati  altresì  gli  articoli  11-ter,  11-quater,  11-quinquies  del  D.Lgs.  n.  118/2011, i  quali
individuano  gli  enti  strumentali  e  le  società  controllate  e  partecipate  ai  fini  del  bilancio
consolidato;

1) «gli  organismi  strumentali dell’amministrazione  pubblica  capogruppo  come  definiti
dall’articolo 1, comma 2, lettera b) del presente decreto, in quanto trattasi delle articolazioni
organizzative  della  capogruppo  stessa  e,  di  conseguenza,  già  compresi  nel  rendiconto
consolidato della capogruppo;

2) gli  enti  strumentali  controllati dell’amministrazione pubblica  capogruppo,  come definiti
dall’art.  11-ter,  comma 1,  costituiti  dagli  enti  pubblici  e  privati  e  dalle  aziende nei  cui
confronti la capogruppo:

a) ha  il  possesso,  diretto  o indiretto,  della  maggioranza  dei  voti  esercitabili  nell’ente  o
nell’azienda;

b)  ha  il  potere assegnato da  legge,  statuto o convenzione  di  nominare o rimuovere la
maggioranza dei  componenti  degli  organi  decisionali,  competenti  a definire  le  scelte
strategiche  e  le  politiche  di  settore,  nonché  a  decidere  in  ordine all’indirizzo,  alla
pianificazione ed alla programmazione dell’attività di un ente o di un’azienda;

c) esercita, direttamente o indirettamente, la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute
degli  organi  decisionali,  competenti  a  definire  le  scelte  strategiche  e  le  politiche  di
settore,  nonché  a  decidere  in  ordine all’indirizzo,  alla  pianificazione  ed  alla
programmazione dell’attività dell’ente o dell’azienda;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00028/2025 del 27/08/2025

d) ha  l’obbligo  di  ripianare  i  disavanzi,  nei  casi  consentiti  dalla  legge,  per  percentuali
superiori alla quota di partecipazione;

e) esercita un’influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui
la legge consente tali contratti o clausole. L’influenza dominante si manifesta attraverso
clausole contrattuali che incidono significativamente sulla gestione dell’altro contraente
(ad  esempio  l’impostazione  della  tariffa  minima,  l’obbligo  di  fruibilità  pubblica  del
servizio, previsione di agevolazioni o esenzioni) che svolge l’attività prevalentemente
nei  confronti  dell’ente  controllante.  I  contratti  di  servizio pubblico e di  concessione,
stipulati  con  enti  o  aziende  che  svolgono  prevalentemente  l’attività  oggetto  di  tali
contratti,  presuppongono  l’esercizio  di  influenza  dominante;  L’attività  si  definisce
prevalente se l’ente controllato abbia conseguito nell’anno precedente ricavi e proventi
riconducibili  all’amministrazione  pubblica  capogruppo  superiore  all’80%  dei  ricavi
complessivi

3) gli enti strumentali partecipati di un’amministrazione pubblica, come definiti dall’articolo
11-ter, comma 2, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la
capogruppo ha una partecipazione in assenza delle condizioni di cui al punto 2;

4) le  società  controllate dall’amministrazione  pubblica  capogruppo,  nei  cui  confronti  la
capogruppo:

a) ha  il  possesso,  diretto  o  indiretto,  anche  sulla  scorta  di  patti  parasociali,  della
maggioranza dei voti  esercitabili nell’assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti
per esercitare una influenza dominante sull’assemblea ordinaria; 

b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un’influenza
dominante,  quando  la  legge  consente  tali  contratti  o  clausole.  I  contratti  di  servizio
pubblico e di concessione stipulati con società che svolgono prevalentemente l’attività
oggetto di tali contratti presuppongono l’esercizio di influenza dominante.

     5) le società partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a
totale  partecipazione  pubblica  affidatarie  dirette  di  servizi  pubblici  locali  della  regione  o
dell’ente  locale  indipendentemente  dalla  quota  di  partecipazione.  A decorrere  dal  2018,  con
riferimento all’esercizio 2017, la  definizione di società partecipata è  estesa alle società nelle
quali la regione o l’ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota significativa
di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di
società quotata»;

Non sono comprese nel perimetro del consolidamento gli enti e le aziende per i quali sia stata
avviata una procedura concorsuale, mentre sono ricompresi gli enti in liquidazione

Richiamato il punto 3.1 del principio contabile all. 4/4 al d.lgs. n. 118/2011, il quale prevede,
quale adempimento preliminare alla redazione del bilancio consolidato, l’approvazione da parte
della Giunta comunale di due elenchi riferiti al 31 dicembre dell’esercizio di riferimento, e nello
specifico:

 elenco  degli  enti,  aziende  e  società  che  compongono  il  Gruppo  amministrazione
pubblica, in applicazione dei principi indicati contabili;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00028/2025 del 27/08/2025

 elenco  degli  enti,  aziende  e  società  componenti  del  gruppo  compresi  nel  bilancio
consolidato.

Atteso che gli enti inseriti nell’elenco del Gruppo amministrazione pubblica non vengono inseriti
nel perimetro di consolidamento in caso di:

 Irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della
rappresentazione  veritiera  e  corretta  della  situazione  patrimoniale  e  finanziaria  e  del
risultato economico del gruppo. A far data dall’annualità 2019 sono considerati irrilevanti
i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza inferiore al 3
per cento per gli enti locali rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria
della capogruppo:

◦totale dell’attivo
◦patrimonio netto
◦totale dei ricavi caratteristici

Al fine di garantire la significatività del bilancio consolidato gli enti possono considerare
non irrilevanti  i  bilanci  degli  enti  e  delle  società  che presentano percentuali  inferiori  a
quelle sopra richiamate.

La percentuale di irrilevanza riferita ai “ricavi caratteristici” è determinata rapportando i
componenti  positivi  di  reddito  che  concorrono  alla  determinazione  del  valore  della
produzione  dell’ente  o  società  controllata  o  partecipata  al  totale  dei  “A)  Componenti
positivi della gestione dell’ente”.

La percentuale di irrilevanza deve essere formulata sia con riferimento al singolo ente o società
sia  all’insieme  degli  enti  e  delle  società  ritenuti  scarsamente  significativi,  in  quanto  la
considerazione  di  più  situazioni  modeste  potrebbe  rilevarsi  di  interesse  ai  fini  del
consolidamento.
Pertanto, ai fini dell’esclusione per irrilevanza, a decorrere dall’esercizio 2018, la sommatoria
delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti deve presentare, per ciascuno
dei parametri sopra indicati, un’incidenza inferiore al 10%. Se tali sommatorie presentano un
valore  pari  o  superiore  al  10%,  la  capogruppo  individua  i  bilanci  degli  enti  singolarmente
irrilevanti da inserire nel bilancio consolidato, fino a ricondurre la sommatoria delle percentuali
dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una incidenza inferiore al 10%

In  ogni  caso  sono  considerati  rilevanti  gli  enti  e  le  società  totalmente  partecipati  dalla
capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei
componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione

In ogni caso, sono considerate irrilevanti, e non oggetto di consolidamento:
a) le quote di partecipazione inferiori all’1% del capitale della società partecipata;
b) Impossibilità  di  reperire  le  informazioni  necessarie al  consolidamento  in  tempi

ragionevoli e senza spese sproporzionate. 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n.79 del 02/09/2024 con la quale è stata approvata la
ricognizione costituenti  il  Gruppo amministrazione Pubblica per il  Comune di  Giugliano per
l’anno 2023

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00028/2025 del 27/08/2025

Tenuto conto che, nel caso del Comune di Giugliano in Campania, i parametri relativi al Conto
economico e allo Stato patrimoniale dell’esercizio 2024, approvati con delibera del Commissario
Straordinario n. 55 del 25/05/2025, ai fini della determinazione delle soglie di irrilevanza, sono i
seguenti:

VOCE DATI COMUNE 3% SOGLIA RILEVANZA

Totale attivo 683.614.633,80 20.508.439,01

Patrimonio Netto 362.998.955,84 10.889.968,68

Totali  ricavi  gestione
caratteristica

126.848.264,30 3.805447,93

Visti i nuovi esiti della ricognizione effettuata dal servizio finanziario ai fine dell’aggiornamento
del Gruppo di amministrazione pubblica (GAP) e del perimetro di consolidamento del Comune
di Giugliano in Campania secondo le indicazioni di cui al citato principio contabile all. 4/4 n.
118/2011 in base alla quale si distinguono:

1. ORGANISMI STRUMENTALE DEL COMUNE ai  sensi  dell’articolo  1  comma 2
lettera b) del D.Lgs n. 118/2011: l’ente non partecipa ad organismi strumentali 

2. ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI DEL COMUNE ai sensi dell’articolo 11-bis
del D.Lgs n. 118/2011: costituiscono enti strumentali del Comune: 

SOGGETTO Totale attivo % su
Comune

Pat netto % su
Comu

ne

Ricavi % su
Com
une

Irrile
vanz

a
Comune 683.614.663,80 100% 362.998.955,84 100% 126.848.264,30 100%

Ente  Idrico
Campano

239.903.581,83 36% 15.090.646,26 4,2% 6.100.766,45 4,9% NO

Ente
D’Ambito

Rifiuti Napoli
2

2.213.171,98 0,4% 2.103.445,64 0,6% 773.504,00 0,7% SI

3.  SOCIETA  CONTROLLATE  DEL  COMUNE ai  sensi  dell’articolo  11-ter  del  d.lgs.
118/2011: L’ente non detiene partecipazioni di controllo in società;

4.  SOCIETA’ PARTECIPATE DEL  COMUNE:  L’ente  non  detiene  partecipazioni  di
controllo in società;

Sulla  base  di  quanto  relazionato,  sono  inclusi  nel  Gruppo Amministrazione  Pubblica del
Comune di Giugliano in Campania sono i seguenti enti strumentali partecipati

ND Denominazione Tipologia

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00028/2025 del 27/08/2025

1 Ente Idrico Campano Ente strumentale partecipato
2 Ente d’Ambito Rifiuti Napoli 2 Ente strumentale partecipato

Sulla base di quanto relazionato  sono inclusi nel perimetro del consolidamento al fine della
predisposizione del bilancio consolidato 2023 il seguente elenco di organismi enti e società 

N Denominazione Attività tipologia  part

1 Ente Idrico Campano Servizio idrico Ente  strumentale
partecipato

2,067

Mentre sono esclusi dal perimetro di consolidamento per irrilevanza economico patrimoniale e
valore della produzione i seguenti soggetti

N Denominazione Attività tipologia  part

1 Ente d’Ambito Rifiuti Napoli 2 Servizio rifiuti Ente  strumentale
partecipato

17,76%

Tutto tanto premesso

Visto il punto 3.1 del principio contabile all. 4/4 al d.lgs. n. 118/2011
Vista la relazione del responsabile del servizio finanziario 
Considerata la stessa meritevole di accoglimento

 SI PROPONE DI DELIBERARE 

1.di approvare ai sensi del punto 3.1 del principio contabile all 4/4 al D.Lgs n. 118/2011 l’elenco
degli organismi, enti e società componenti  il Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune
di Giugliano in Campania anno 2024

N
D

Denominazione Tipologia

1 Ente d’Ambito Rifiuti Napoli 2 Ente strumentale
2 Ente Idrico Campano Ente strumentale

2.  Di approvare altresì  l’elenco degli  organismi enti  e  società  facenti  parte  del  perimetro di
consolidamento al fine della predisposizione del bilancio consolidato 2024, 

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO ALLA DATA DEL 31/12/2024
Denominazione Attività svolta partecipazione tipologia

Ente Idrico Campano Servizio idrico 2,067% Ente strumentale
partecipato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DelG N° 00028/2025 del 27/08/2025

3. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  agli  organismi,  ente  e  società  incluse  nel
perimetro di consolidamento;

4. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’ente sezione Amministrazione
Trasparenza 

Il Dirigente 
Dott. Andrea Euterpio

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DelG N° 00028/2025 del 27/08/2025

Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Elenco degli organismi, enti e società componenti il Gruppo Amministrazione
Pubblica  del  Comune  di  Giugliano  in  Campania  anno  2024.  punto  3.1  del  principio
contabile all 4/4 al D.Lgs n.  118/2011

Il  Dirigente del  SETTORE SERVIZI FINANZIARI a norma degli  artt.  49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Giugliano in Campania, 27/08/2025

Il Dirigente del
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. ANDREA EUTERPIO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DelG N° 00028/2025 del 27/08/2025

Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Elenco degli organismi, enti e società componenti il Gruppo Amministrazione
Pubblica  del  Comune  di  Giugliano  in  Campania  anno  2024.  punto  3.1  del  principio
contabile all 4/4 al D.Lgs n.  118/2011

Il  Dirigente del  SETTORE SERVIZI FINANZIARI a norma degli  artt.  49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Giugliano in Campania, 27/08/2025

Il Dirigente del
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. ANDREA EUTERPIO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11DelG N° 00028/2025 del 27/08/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Giugliano in Campania, 28/08/2025

Il Sindaco Il Segretario Generale

 DIEGO NICOLA D'ALTERIO  FRANCESCO BATTAGLIA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Giugliano in Campania, 28/08/2025 Il Segretario Generale

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE  TRASMISSIONE

L’adozione  della  presente  deliberazione,  contestualmente  alla  pubblicazione  all’Albo  Pretorio
comunale  online,  è  stata  comunicata  con  nota  prot.  n.  109706  del  28/08/2025  ai  Sigg.ri
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 28/08/2025 Il Segretario Generale

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 27/08/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Giugliano in Campania, 28/08/2025 Il Segretario Generale

 

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-08-28T10:20:20+0200
	GAETANO COCCOLI


		2025-08-27T14:29:36+0200
	francesco battaglia


		2025-08-27T14:41:36+0200
	D'ALTERIO DIEGO NICOLA


		2025-08-27T08:56:09+0200
	EUTERPIO ANDREA


		2025-08-27T09:00:05+0200
	EUTERPIO ANDREA


		2025-08-27T08:58:00+0200
	EUTERPIO ANDREA


		2025-08-28T10:20:29+0200
	GAETANO COCCOLI




